REQUERIMENTO Nº 00080/2010
Solicita informações a respeito da Guarda Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Guarda Civil Municipal de nossa Estância Turística foi criada através da Lei Municipal nº 1.659, em 08 de dezembro de 1988, com a finalidade de vigiar os próprios municipais e contribuir com a segurança pública, o que vem fazendo, dentro de suas possibilidades, até os dias de hoje.
Dentro de suas possibilidades porque encontra-se completamente desaparelhada: trabalhando com equipamentos de segurança totalmente ultrapassados; e desestimulada: pois, passados mais de 20 anos de sua criação, ainda não possui Plano de Carreira.

Também não podemos deixar de mencionar que o baixíssimo efetivo da Guarda acaba prejudicando ainda mais a instituição, pois seus valorosos membros acabam tendo que se “desdobrar” para cumprir uma das mais honradas, porém perigosa função: defender o povo e o patrimônio são-roquense.

Ante os diversos problemas apontados, ainda deparamo-nos com situações que infringem legislação federal. Exemplos disso são os fatos da Guarda Municipal não ter firmado convênio com a Polícia Federal, e não terem sido criadas suas Ouvidoria e Corregedoria, obrigações constantes da Lei 10.826/2003 e 10.867/2004.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Porque até a presente data não foi firmado convênio entre a Guarda Civil Municipal e a Polícia Federal, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 10.826/2003 e 10.867/2004?
2. Porque exigências da Polícia Federal tais como a criação de Ouvidoria e Corregedoria na estrutura da Guarda Civil Municipal ainda não foram atendidas?
3. Quando foi realizado o último teste psicológico de cada membro da Guarda Civil Municipal? Encaminhar documentação onde conste a data dos exames.

4. Quando serão adquiridas novas armas, munições, coletes, fardamentos e demais equipamentos necessários ao desempenho das atividades da Guarda Civil Municipal?

5. Existe interesse do Poder Executivo em aumentar o efetivo da Guarda Civil Municipal através da realização de concurso público?

6. Em caso positivo informar a data prevista para o concurso e o número de vagas a serem disponibilizadas.

7. Em caso negativo justificar.

8. Existe interesse do Poder Executivo em criar um Plano de Carreira para a Guarda Civil Municipal?

9. Em caso positivo quando o Projeto de Lei será encaminhado à Câmara Municipal.

10. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de março de 2010.
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)

Vereador
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº 03361/2010